

RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.
RESULTADOS SEGUNDO SEMESTRE 2000
1. PRINCIPALES MAGNITUDES

	31.12.2000		31.12.1999		2000/99 (%)
	(Mpta.)	(Meuros)	(Mpta.)	(Meuros)	
Cifra de Negocio ajustada	58.774	353,24	56.731	340,96	3,6
Resultado bruto explotación (EBITDA)	41.545	249,69	39.314	236,28	5,7
Resultado neto explotación (EBIT)	24.689	148,39	22.646	136,11	9,0
Resultado actividades ordinarias	21.995	132,19	19.413	116,67	13,3
Resultados después de impuestos	13.832	83,13	12.501	75,13	10,6

RED ELÉCTRICA ha obtenido un **resultado después de impuestos** en 2000 de 13.832 Mpta., frente a los 12.501 Mpta. del mismo periodo del año anterior, lo que supone un crecimiento del 10,6%, debido, fundamentalmente, al aumento del **beneficio ordinario** que ha ascendido a 21.995 Mpta. con un crecimiento del 13,3 % respecto al año anterior.

El crecimiento del **resultado de las actividades ordinarias** respecto a 1999 esta sostenido en el crecimiento del 3,6% de la **cifra de negocio ajustada**, la contención de los **gastos operativos** como resultado de la política de mejora continua de la eficiencia interna aplicada por la compañía en los últimos ejercicios y la mejora en un 16,7% del **resultado de las operaciones financieras**.

2. EVOLUCIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA

EL **RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN (EBITDA)** obtenido en el ejercicio 2000, se cifra en 41.545 Mpta. que supone un crecimiento del 5,7% respecto al mismo periodo del año anterior.

La **cifra de negocio** ha ascendido a 93.531 Mpta. La **cifra de negocio ajustada** (neta de compras de energía) ha ascendido a 58.774 Mpta., lo que supone un incremento del 3,6% respecto al año anterior. Este aumento se debe al incremento de los ingresos de transporte apoyado con una subida de los ingresos procedentes de las actividades de diversificación.

Los **gastos operativos** (netos de compras de energía) han sido 18.870 Mpta., situándose a un nivel similar al de 1999 (18.805 Mpta.). Esto supone un descenso en términos reales del 3,7%, teniendo en cuenta que el Índice de Precios al Consumo del ejercicio 2000 ha sido del 4%. Esta evolución refleja la política de mejora continua de la eficiencia interna aplicada por la compañía en los últimos ejercicios.

Los gastos de personal han disminuido en un 1,3% respecto al mismo periodo del periodo anterior. En este apartado debe señalarse que el número medio de personas empleadas por RED ELÉCTRICA en 2000 ha sido de 1007, con una reducción del

4,5% respecto a 1999. Se ha experimentado una disminución del 5,5% en el personal afecto a las actividades eléctricas nacionales, registrándose un incremento del 9,2% del personal dedicado a la expansión de nuevos negocios. La plantilla de RED ELÉCTRICA a 31 de diciembre de 2000 ha sido 981 personas.

EL RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN (EBIT) ha ascendido a 24.689 Mpta. que supone un crecimiento del 9% respecto al ejercicio anterior.

EL RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS ha alcanzado la cifra de -2.694 Mpta., lo que representa una mejora del 16,7% con relación al registrado en el mismo periodo del año anterior debido a la reducción experimentada en los gastos financieros por la reducción del endeudamiento.

EL RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS ha ascendido a 21.995 Mpta. que supone un crecimiento del 13,3% respecto al ejercicio anterior.

EL RESULTADO EXTRAORDINARIO asciende a -1.024 Mpta., al haberse completado en el 2000 la dotación de provisiones para cubrir la totalidad de los costes esperados del expediente de regulación de empleo presentado por la compañía y aprobado por la autoridad laboral.

EL RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DEL EJERCICIO 2000 asciende a 13.832 Mpta., frente a 12.501 Mpta. del ejercicio anterior, lo que representa una mejora del 10,6%

EL CASH-FLOW ANTES DE IMPUESTOS ascendió a 37.815 Mpta., cifra en línea con la obtenida en 1999 y que supone el 38,9% de los ingresos totales y el 61,7% sobre los ingresos ajustados (ingresos totales menos compras de energía).

LAS INVERSIONES realizadas en 2000 ascienden a 18.004 Mpta., lo que supone un incremento del 141,36% respecto a 1999. Entre dichas inversiones se incluyen las que RED ELÉCTRICA viene acometiendo para la ampliación y mejora de la Red de Transporte, que han ascendido a 13.028 Mpta., así como la participación (neta de desembolsos pendientes sobre acciones) de la compañía en RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES, S.A. y la aportación de capital para RED ELÉCTRICA INTERNACIONAL, S.A..

LA DEUDA FINANCIERA se sitúa a 31.12.00 en 58.935 Mpta., siendo su estructura la siguiente:

	Moneda Nacional (Mpta.)	Moneda Extranjera (Mpta.)	Total
Empréstitos	21.018	-	21.018
Créditos a largo plazo	23.435	1.406	24.841
Pagarés y créditos a corto plazo	12.865	211	13.076
Total deuda financiera 31.12.2000	57.318	1.617	58.935

3. ACONTECIMIENTOS DESTACABLES

El ejercicio 2000 se ha caracterizado por ser el inicio de la transformación de la sociedad en un grupo empresarial diversificado, con el objeto de potenciar el crecimiento del grupo y maximizar el valor para el accionista. En noviembre de 2000 se ha constituido RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES, S.A. e iniciado en diciembre el proceso de constitución de RED ELÉCTRICA INTERNACIONAL, S.A.. RED ELÉCTRICA ha compaginado su estrategia de diversificación con los planes de expansión y continua mejora de la red de transporte de energía eléctrica en España.

• NEGOCIO ELÉCTRICO EN ESPAÑA

Entrada en servicio de nuevas instalaciones de transporte

En el año 2000 RED ELÉCTRICA, conforme a lo previsto en su plan de inversiones, ha puesto en servicio más de 400 Km. de líneas, 21 posiciones de 400 kV y 5 posiciones de 200 kV así como 1.700 MVA de transformación, que refuerzan la red de transporte en España.

Entre estas instalaciones cabe destacar las destinadas a la evacuación de la nueva generación de energía eólica en Andalucía, Galicia, Aragón y Castilla-La Mancha, así como las destinadas a mejorar la infraestructura de la red de transporte en la zona Centro y Noroeste.

• NEGOCIO DE TELECOMUNICACIONES

Constitución de RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES, S.A.

Con fecha 17 de noviembre de 2000, se formalizó la constitución de RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES, S.A., con un capital social de 60 millones de euros, suscrito en su totalidad por RED ELÉCTRICA, de los que 45 millones de euros están pendientes de desembolso al cierre del ejercicio. Esta nueva sociedad ofrece soluciones integrales de banda ancha con una gran capilaridad para acceso a Internet, además de servicios de colocación de equipos y "hosting" para operadores de telecomunicación, proveedores de acceso a internet (ISP), proveedores de aplicaciones (ASP) y clientes corporativos.

La empresa dispone de una red operativa de 8.500 km. de fibra óptica instalada y 110 puntos de acceso a red en toda España. Se parte de una licencia individual C1 y un ambicioso plan de nuevas inversiones en infraestructura y tecnologías ópticas de última generación para servicios de banda ancha y soluciones Internet. El volumen total de inversiones previstas para el desarrollo de su negocio, en el periodo 2000-2004 asciende a 700 millones de euros.

Además RED ELÉCTRICA TELECOMUNICACIONES se ha constituido con una cartera de pedidos comprometidos de 236 millones de euros.

Acuerdo estratégico con Nortel Networks

El 24 de octubre de 2000 se firmó un acuerdo con Nortel Networks para el suministro de equipos de telecomunicaciones de alta tecnología, así como para el desarrollo de actividades de I+D , aplicaciones y servicios y formación.

El primer pedido de equipos de multiplicación de longitudes de onda (DWDM) asciende a 1.400 millones de pesetas. Estos equipos permiten disponer de capacidades de transmisión en banda ancha de hasta 1120 Gbits en cada fibra óptica, inicialmente sobre un anillo básico y varias rutas troncales con una extraordinaria calidad de comunicación.

- **NEGOCIO INTERNACIONAL**

- **Aportación de capital para la constitución de RED ELÉCTRICA INTERNACIONAL, S.A.**

RED ELÉCTRICA ha realizado la aportación de capital para la constitución de RED ELÉCTRICA INTERNACIONAL por 9 millones de euros, habiéndose iniciado todos los trámites para la constitución de la nueva compañía prevista para el ejercicio 2001.

- **Puesta en servicio de la línea Socabaya-Moquegua(Perú)**

Dentro de su estrategia de diversificación internacional, la sociedad participada Red Eléctrica del Sur, liderada por RED ELÉCTRICA, ha continuado los trabajos asociados a la concesión del Reforzamiento de los Sistemas Eléctricos del Sur de Perú, de la que resultó adjudicataria en 1999. El 26 de octubre de 2000, de acuerdo con los plazos y condiciones establecidos en el contrato entró en servicio el segundo circuito de la línea Socabaya-Moquegua, correspondiente al primer tramo de la concesión.

- **RED ELÉCTRICA CONSIGUE UN EXCELENTE RATING**

RED ELÉCTRICA ha obtenido una excelente calificación crediticia de Moody's (Aa3) y de Standard & Poor's (A-1+ para las emisiones a corto plazo y AA- para las emisiones a largo plazo). Esta calificación sitúa a RED ELÉCTRICA en un primer nivel en comparación con otras compañías similares en Europa.

El "rating" otorgado a RED ELÉCTRICA se basa en la solidez y el bajo riesgo de su negocio principal dentro del sistema eléctrico español, a lo que contribuye la existencia de un marco regulatorio estable y la evolución positiva y sostenida de los resultados y la gestión de la compañía. La diversificación a través de nuevos negocios planteada con criterios de rentabilidad y de riguroso control del nivel del riesgo asumido, se han tenido en cuenta también en la obtención de esta excelente calificación crediticia.

4. ANEXOS

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	31.12.2000	31.12.99		2000/99	31.12.2000
Importe Neto de la Cifra de Negocio	93.531	90.368	3,5	562,13	543,12
Otros Ingresos	1.640	1.388	18,2	9,86	8,34
<i>Variación Existencias Productos Terminados y en Curso</i>					
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	95.172	91.756	3,7	571,99	551,46
Compras netas	-36.596	-35.496	3,1	-219,95	-213,34
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	-100	-100	-0,1	-0,60	-0,60
Gastos Externos y de Explotación	-7.884	-7.682	2,6	-47,39	-46,17
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	50.591	48.478	4,4	304,06	291,36
<i>Otros Gastos e Ingresos</i>					
Gastos de Personal	-9.046	-9.164	-1,3	-54,37	-55,08
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	41.545	39.314	5,7	249,69	236,28
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-16.856	-16.668	1,1	-101,31	-100,18
<i>Dotaciones al Fondo de Reversión</i>					
<i>Variación Provisiones de Circulante</i>					
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	24.689	22.646	9,0	148,39	136,11
Ingresos Financieros	171	263	-35,0	1,03	1,58
Gastos Financieros	-3.348	-3.760	-11,0	-20,12	-22,60
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	483	264	82,8	2,90	1,59
<i>Dotación Amortización y Provisiones Financieras</i>					
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	21.995	19.413	13,3	132,19	116,67
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-19	17		-0,11	0,10
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-396	-193	105,4	-2,38	-1,16
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias	2				
Resultados de Ejercicios Anteriores	84	30	180,0	0,50	0,18
Otros Resultados Extraordinarios	-695	-180	285,8	-4,17	-1,08
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	20.971	19.087	9,9	126,04	114,72
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-7.139	-6.586	8,4	-42,91	-39,58
RESULTADO DEL EJERCICIO	13.832	12.501	10,6	83,13	75,13

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	31.12.2000	31.12.99		2000/99	31.12.2000
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS					
Gastos de Establecimiento					
Inmovilizaciones Inmateriales	1.198	1.590	-24,7	7,20	9,56
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero					
Otro Inmovilizado Inmaterial	1.198	1.590	-24,7	7,20	9,56
Inmovilizaciones Materiales	217.662	220.360	-1,2	1308,17	1324,99
Inmovilizaciones Financieras	15.246	3.800	301,2	91,63	22,84
Acciones Propias a Largo Plazo	1.008	0	---	6,06	0,00
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	968	968	-0,1	5,81	5,82
INMOVILIZADO	236.082	226.718	4,1	1418,88	1362,60
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	1.857	2.222	-16,4	11,16	13,35
Accionistas por Desembolsos Exigidos					
Existencias	413	568	-27,3	2,48	3,41
Deudores	17.787	17.508	1,6	106,90	105,23
Inversiones Financieras Temporales	4.104	2.985	37,5	24,66	17,94
Acciones Propias a Corto Plazo					
Tesorería	127	87	45,9	0,76	0,52
Ajustes por Periodificación	312	152	105,0	1,87	0,91
ACTIVO CIRCULANTE	22.743	21.300	6,8	136,69	128,02
TOTAL ACTIVO	260.682	250.240	4,2	1566,73	1503,97
PASIVO					
Capital Suscrito	45.014	45.014	0,0	270,54	270,54
Reservas	68.160	63.980	6,5	409,65	384,53
Resultados de Ejercicios Anteriores					
Resultado del Periodo	13.832	12.501	10,6	83,13	75,13
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	-3.806	-3.376			
FONDOS PROPIOS	123.200	118.119	4,3	740,44	709,91
INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS	30.602	31.622	-3,2	183,92	190,05
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	3.630	4.041	-10,2	21,82	24,29
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	21.018	21.018	0,0	126,32	126,32
Deudas con Entidades de Crédito	24.842	36.617	-32,2	149,30	220,07
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreeedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo					
Otras Deudas a Largo	15.263	7.624	100,2	91,73	45,82
ACREEDORES A LARGO PLAZO	61.122	65.259	-6,3	367,35	392,21
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	503	430	17,0	3,02	2,58
Deudas con Entidades de Crédito	14.154	9.349	51,4	85,07	56,19
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreeedores Comerciales	8.609	7.240	18,9	51,74	43,51
Otras Deudas a Corto	12.494	7.558	65,3	75,09	45,42
Ajustes por Periodificación	6.368	6.622	-3,8	38,27	39,80
ACREEDORES A CORTO PLAZO	42.128	31.199	35,0	253,20	187,51
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO					
TOTAL PASIVO	260.682	250.240	4,2	1566,73	1503,97

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.